tre bisericesci, atât parochiale, cât mai vârtos pro
topresbiterale, din causa absentărei membrilor lor sé
nu se potă întruni, spre a resolvi agendele puse
spre pertractare înaintea lor, congresul nostru na-
ţional-bisericesc, întrunit la 1 Octobre, 1891, prin
conclusul seu dela 10/22 Octobre 1891 a regulat
afacerea acâsta în modul următoriu :

„Membrii comitetului parochial precum şi ai
comitetului şi sinodului protopresbiteral, cari ab-
sentâză de dóué oii după olaltă fără a şi justificcâ
absentarea, se consideră, că şi au depus mandatul
şi-’şi perd dreptul de alegere passiv pentru perio
dul actual şi pentru cel următoriu.